

## Nr 5

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om ändring i lagen den 25 maj 1956 (nr 216) om jordbrukskasserörelsen, m. m., såvitt propositionen hänvisats till bankoutskottet.*

I en den 2 februari 1962 dagtecknad proposition, nr 50, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagda, i statsrådet och lagrådet förda protokoll, föreslagit riksdagen att antaga vid propositionen fogade förslag till

1) lag om ändring i lagen den 25 maj 1956 (nr 216) om jordbrukskasserörelsen; samt

2) lag om ändrad lydelse av 28 § 3 mom. kommunalskattelagen den 28 september 1928 (nr 370).

Förslaget till lag om ändring i lagen om jordbrukskasserörelsen har hänvisats till bankoutskottets förberedande behandling. Ifrågavarande lagförslag är av följande lydelse.

### Förslag

till

#### **lag om ändring i lagen den 25 maj 1956 (nr 216) om jordbrukskasserörelsen**

Häri genom förordnas *dels* att 29, 58, 87 och 88 §§ lagen den 25 maj 1956 om jordbrukskasserörelsen skola erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives, *dels* att i nämnda lag skall närmast efter 88 § införas en ny paragraf, betecknad 88 a §, av nedan angiven lydelse, *dels* att rubriken närmast före 87 § samma lag skall flyttas och införas närmast före 89 § *dels ock* att närmast före nyssnämnda 87 § skall införas en ny rubrik av nedan angiven lydelse.

*(Nuvarande lydelse)*

*(Föreslagen lydelse)*

29 §.

I stället — — — gälla följande.  
Av kreditkassas — — — ånyo vidtaga.  
Till reservfonden — — — sina insatser.

Nedsättning av reservfonden må, förutom i fall som avses i 87 § 3 mom., beslutas allenast för täckande

29 §.

I stället — — — gälla följande.  
Av kreditkassas — — — ånyo vidtaga.  
Till reservfonden — — — sina insatser.

Nedsättning av reservfonden må, förutom i fall som avses i 88 § 2 mom., beslutas allenast för täckande

## (Nuvarande lydelse)

av förlust, som enligt fastställd balansräkning finnes hava uppstått på kassans verksamhet i dess helhet och som icke kan ersättas av befintliga, till framtida förfogande avsatta medel.

## 58 §.

Har kreditkassa — — — kassan godkändes,  
 eller har kassans hela rörelse överlåtit till annan kassa,  
 eller har — — — kassan återkallats,  
 eller har — — — tre månader,  
 och har — — — av rätten.  
 Genom rättens — — — och postadress.

## 88 §.

Vad i 96—98 §§ lagen om ekonomiska föreningar är stadgat om fusion skall ej gälla jordbrukets kreditkassor.

## (Föreslagen lydelse)

av förlust, som enligt fastställd balansräkning finnes hava uppstått på kassans verksamhet i dess helhet och som icke kan ersättas av befintliga, till framtida förfogande avsatta medel.

## 58 §.

Har kreditkassa — — — kassan godkändes,  
 eller har — — — kassan återkallats,  
 eller har — — — tre månader,  
 och har — — — av rätten.  
 Genom rättens — — — och postadress.

## Om fusion m. m.

## 87 §.

1 mom. Genom fusion må jordbrukskassa uppgå i annan kreditkassa och centralkassa i annan centralkassa. Därvid skall vad i 96 och 98 §§ lagen om ekonomiska föreningar är stadgat gälla; dock skall för fusionsavtals verkställande fördras icke rättens utan tillsynsmyndighetens tillstånd. I stället för bestämmelserna i 97 § nämnda lag skall vid fusion mellan kreditkassor gälla vad nedan i 2 mom. stadgas.

2 mom. Senast fyra månader efter det på anmälan jämlikt 96 § 2 mom. lagen om ekonomiska föreningar registrering skett av beslut om godkännande av fusionsavtal skall såväl den övertagande som den överlåtande kassans styrelse göra ansökan om tillsynsmyndighetens tillstånd att bringa fusionsavtalet till verkställighet. Vid ansökningen skall fogas bevis att registrering skett.

Tillsynsmyndighetens tillståndsprovning skall grundas på ett bedömande av huruvida fusionen kan anses vara förenlig med deras intressen, som äro insättare i eller eljest hava fordringar å de av fusionen berörda kassorna. Tillstånd må icke meddelas, med mindre riksorganisationen

## (Nuvarande lydelse)

## (Föreslagen lydelse)

lämnat medgivande till fusionen eller, då centralkassa övertager annan kreditkassas rörelse, Konungen eller myndighet Konungen förordnar prövat övertagandet icke vara till skada för det allmänna. Om ansökan, som gjorts inom föreskriven tid, så ock om beslut, som meddelats i anledning av ansökningen, skall tillsynsmyndigheten ofördröjligen avsända underrättelse till länsstyrelsen.

Tillsynsmyndigheten skall ombesörja, att kungörelse om beslut, varigenom tillstånd lämnas till fusionsavtalets verkställande, jämte besvärshänvisning ofördröjligen införes i allmänna tidningarna och i tidning, som är allmänt spridd inom de berörda kassornas verksamhetsområden. Där så finnes påkallat, må kungörelsen införas i två eller flera sådana tidningar som sist angivits.

Beslut, varigenom tillstånd givits, skall inom sex månader sedan beslutet vunnit laga kraft av båda kassornas styrelser anmälas för registrering. Anmälan skall vara åtföljd av beslutet i huvudskrift eller avskrift, så ock av lagakraftbevis.

När beslut om tillstånd till fusionsavtalets verkställande registrerats, anses fusionen genomförd.

3 mom. Vid tillämpning i fråga om fusion av kreditkassor av bestämmelserna i 103 § 2 mom. lagen om ekonomiska föreningar skall vad där stadgas om rättens tillstånd i stället avse tillsynsmyndighetens tillstånd.

## 87 §.

1 mom. Jordbrukskassa må övertaga annan jordbrukskassas rörelse eller del därav, såfram riksgesamorganisationen det medgivit.

Ej må centralkassa övertaga annan kreditkassas rörelse eller del därav, med mindre Konungen eller myndighet Konungen förordnar prövat övertagandet icke vara till skada för det allmänna samt lämnat tillstånd därtill.

3 mom. Om del av kreditkassas rö-

## 88 §.

1 mom. Jordbrukskassa må övertaga del av annan jordbrukskassas rörelse, såfram riksgesamorganisationen det medgivit.

Ej må centralkassa övertaga del av annan kreditkassas rörelse, med mindre Konungen eller myndighet Konungen förordnar prövat övertagandet icke vara till skada för det allmänna samt lämnat tillstånd därtill.

2 mom. Om del av kreditkassas rö-

(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

relse skall övergå till annan kassa, må efter beslut av förstnämnda kassa och med godkännande av tillsynsmyndigheten och riksorganisationen eller, såvitt gäller övergång endast mellan jordbrukskassor inom samma centralkassas verksamhetsområde, med godkännande av riksorganisationen ensam reservfonden nedsättas med skäligt belopp.

## 87 §.

2 mom. Har kreditkassa övertagit annan kassas rörelse helt eller delvis och finnes bland sistnämnda kassas tillgångar egendom, som kreditkassa ej må förvärva, må den egendomen, även om sådant fall ej är för handen som i 40 eller 41 § sägs, förvärfvas av den övertagande kassan. Egendom som kassan på detta sätt förvärvat skall, i den mån egendomen ej, jämlikt vad i nyssnämnda lagrum stadgas, må av kassan behållas, åter avyttras så snart lämpligen kan ske och senast då avyttring kan äga rum utan förlust för kassan.

relse skall övergå till annan kassa, må efter beslut av förstnämnda kassa och med godkännande av tillsynsmyndigheten och riksorganisationen eller, såvitt gäller övergång endast mellan jordbrukskassor inom samma centralkassas verksamhetsområde, med godkännande av riksorganisationen ensam reservfonden nedsättas med skäligt belopp.

## 88 a §.

Har kreditkassa övertagit annan kassas rörelse helt eller delvis och finnes bland sistnämnda kassas tillgångar egendom, som kreditkassa ej må förvärva, må den egendomen, även om sådant fall ej är för handen som i 40 eller 41 § sägs, förvärfvas av den övertagande kassan. Egendom som kassan på detta sätt förvärvat skall, i den mån egendomen ej, jämlikt vad i nyssnämnda lagrum stadgas, må av kassan behållas, åter avyttras så snart lämpligen kan ske och senast då avyttring kan äga rum utan förlust för kassan.

Denna lag träder i kraft dagen efter den, då lagen enligt därå meddelad uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling; dock skola äldre bestämmelser alltjämt gälla då avtal att kreditkassas rörelse skall övertagas av annan kassa träffats före nämnda dag.

Beträffande *propositionens huvudsakliga* innehåll må här anföras följande.

I propositionen föreslås i de delar som hänvisats till bankoutskottet införandet av särskilda civilrättsliga fusionsregler för jordbrukets kreditkassor. De nya bestämmelserna syftar till att underlätta från rationaliserings-synpunkt önskvärda sammanslagningar av sådana kassor.

Rörande motiveringen för det i propositionen framlagda förslaget hänvisar utskottet till ovan nämnda statsrådsprotokoll. Redogörelsen härutinnan återfinnes under följande rubriker å nedan angivna sidor i propositionen, nämligen

Inledning, s. 7.

Civilrättsliga bestämmelser om fusion.

Gällande rätt m. m., s. 8.

Promemorian, s. 14.

Remissyttrandena s. 19.

Departementschefen s. 22.

Departementschefens hemställen s. 35.

Lagrådet s. 42.

*Utskottet*, som icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag, får hemställa

att riksdagen måtte bifalla Kungl. Maj:ts förevarande proposition i vad den avser lagen om ändring i lagen den 25 maj 1956 (nr 216) om jordbrukskasserörelsen.

Stockholm den 6 mars 1962

På bankoutskottets vägnar

C. G. REGNÉLL

---

*Närvarande:*

från första kammaren: herrar Ståhle, Fahlander, Schmidt, Aspling, Hansson, Gustaf Henry, Larsson, Nils Theodor, Larsson, Åke, och Nordenson;

från andra kammaren: herrar Regnéll, Hansson i Önnarp, Hagnell, Carlsson i Tibro, Bengtsson i Landskrona och Lindahl, fru Lindekvist och herr Larsson i Umeå.